
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД ВЫКСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

17.11.2021           № 3026 

 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Канализирование городского  

округа город Выкса на 2022-2024 годы» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской 

Федерации от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении», в целях развития системы канализирования на территории 

городского округа город Выкса, администрация городского округа город Выкса 

Нижегородской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Канализирование 

городского округа город Выкса на 2022-2024 годы». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации городского округа город Выкса                

Д.А. Орлова.  

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования с 1 января 2022 года. 

 

 

 

Глава местного самоуправления  В.В. Кочетков 

 
 

 

 

 



                                 УТВЕРЖДЕНА 

 
постановлением администрации  

городского округа город Выкса 

Нижегородской области 

от _________ № _________  
 

Муниципальная программа  

 «Канализирование городского округа город Выкса на 2022-2024 годы» 

 

1. Паспорт муниципальной программы. 

Муниципальный заказчик-

координатор 

муниципальной 

программы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства 

администрации городского округа город Выкса 

Нижегородской области 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Управление архитектуры, градостроительства и 

ремонта администрации городского округа город 

Выкса Нижегородской области 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Не предусмотрены 

Цели муниципальной 

программы  

обеспечение комфортного проживания жителей 

городского округа город Выкса; 

развитие системы канализирования на 

территории городского округа город Выкса. 

Задачи муниципальной 

программы 

реконструкция канализационных насосных 

станций; 

улучшение экологической обстановки на 

территории городского округа город Выкса; 

строительство канализационных сетей. 

Этапы и сроки реализации 

программы 

2022-2024 годы 

 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы за счет всех 

источников 

финансирования 

Источники финансирования: 

Местный бюджет – 13413,50 тыс. руб. 

Федеральный бюджет – 0,00 тыс. руб. 

Областной бюджет – 0,00 тыс. руб. 

Прочие источники – 657110,80 тыс. руб. 

Индикаторы достижения 

цели муниципальной 

программы 

протяженность построенных канализационных 

сетей – 26,0 км 

 

 

 



2. Текстовая часть муниципальной программы. 

2.1 . Характеристика текущего состояния. 

 

Отведение и очистка хозяйственно-бытовых сточных вод с территории 

городского округа город Выкса Нижегородской области осуществляется на 2 

биологических очистных сооружениях (Таб. 1). Установленная мощность БОС 

составляет 20,16 тыс. м³/сут. Фактический сброс сточных вод составляет 10,74 

тыс. м³/сут. Таким образом, запас производственной мощности составляет 

около 70%. 

 

Биологические очистные сооружения. 

№ 

М
ес

то
 н

ах
о
ж

д
ен

и
я
 

о
б

ъ
ек

та
 

в
о
д

о
о

тв
ед

ен
и

я
 

П
р
о

ек
тн

ая
 

п
р
о

и
зв

о
д

и
те

л
ьн

о
ст

ь,
 

м
³/

су
т 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

сб
р

ас
ы

в
ае

м
ы

х
 

ст
о

ч
н

ы
х

 в
о
д

, 
м

³/
су

т 

З
аг

р
у
ж

ен
н

о
ст

ь 

о
б

ъ
ек

та
 о

тн
о
си

те
л
ьн

о
 

п
р
о

ек
тн

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 

Г
о
д

 в
в
о
д

а 
в
 

эк
сп

л
у
ат

ац
и

ю
 

О
б

щ
и

й
 %

 и
зн

о
са

 

о
б

о
р

у
д

о
в
ан

и
я
 

1 р.п. Досчатое 19500 10488 54 1988 10 

2 р. п. Шиморское 660 254 38 1978 60 

 

Суммарная протяженность напорных и самотечных коллекторов 

составляет 209,2 км.  

 

2.2. Цели и задачи муниципальной программы. 

 

Целями Программы являются: 

- обеспечение комфортного проживания жителей городского округа город 

Выкса Нижегородской области; 

- развитие системы канализирования на территории городского округа 

город Выкса Нижегородской области. 

Достижение указанных целей планируется обеспечить решением 

следующих задач: 

- реконструкция канализационных насосных станций; 

- улучшение экологической обстановки на территории городского округа 

город Выкса Нижегородской области; 

- строительство канализационных сетей. 

Без кардинального решения задач программы, невозможно сохранение 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения, решение многих 

социальных проблем, связанных с повышением уровня жизни людей.  



Результатом мероприятий должны стать построенные канализационные 

сети, вследствие этого улучшение санитарного состояния территории 

городского округа город Выкса Нижегородской области. 

 

2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы. 

 

Реализация Программы запланирована на 2022 - 2024 гг. 

По окончании реализации Программы будут подводиться итоги и 

формироваться предложения на дальнейший период.  

 

2.4. Информация об основных мероприятиях муниципальной программы 

отражается в таблице 1 согласно приложению 1 к муниципальной программе. 

 

2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты  

реализации муниципальной программы. 

 
Таблица 2 

 

Сведения об индикаторах и непосредственных результатах. 

№ 

п/п 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

и
н

д
и

к
ат

о
р

а 
д

о
ст

и
ж

ен
и

я
 

ц
ел

и
, 
н

еп
о

ср
ед

ст
в
ен

н
о

го
 

р
ез

у
л
ь
та

та
 

Единица 

измерения 

Значение индикатора, 

непосредственного результата 

Всего 

2022 год 2023 год 2024 год 

1. Индикаторы: 

1.1. 

П
р
о
тя

ж
ен

н
о
ст

ь
 

п
о
ст

р
о
ен

н
ы

х
 

к
ан

ал
и

за
ц

и
о
н

н
ы

х
 

се
те

й
 

км 14,1 3,0 8,9 26,0 

2. Непосредственные результаты: 



2.1. 
П

р
о
тя

ж
ен

н
о
ст

ь
 

к
ан

ал
и

за
ц

и
о
н

н
ы

х
 

се
те

й
 

км 183,2 197,3 200,3 209,2 

 

2.6. Меры правового регулирования. 

 

Муниципальная программа не предусматривает принятие нормативных 

правовых актов для реализации своих мероприятий.  

 

2.7. Участие в реализации муниципальной программы муниципальных 

предприятий, акционерных обществ с участием городского округа 

город Выкса, общественных и иных организаций. 

 

В реализации муниципальной программы участие муниципальных 

предприятий, акционерных обществ, общественных и иных организаций не 

предусмотрено. 

2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов. 

 

Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы за 

счет средств бюджета городского округа город Выкса отражается в таблицах 3, 

4 согласно приложению 2 к муниципальной программе. 

 

2.9. Анализ рисков реализации муниципальной программы. 

 

Негативное влияние на реализацию Программы может оказать 

сокращение объемов финансирования Программы из местного бюджета, 

внебюджетных источников и, как следствие, снижение динамики роста 

строительства. 

3. Подпрограммы муниципальной программы. 

 

Подпрограмм в составе муниципальной программы «Канализирование 

городского округа город Выкса на 2022-2024 годы» не предусмотрено. 

 

4. Оценка планируемой эффективности муниципальной программы. 

 

Реализация мероприятий Программы будет признана эффективной при 

100% достигнутых результатах запланированных индикаторов достижения 

целей. 



Приложение 1  

к муниципальной программе 

«Канализирование городского округа 

город Выкса на 2022-2024 годы» 

Таблица 1.  

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы. 

№ 

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Категория 

расходов 

(капвложе

ния, 

НИОКР и 

прочие 

расходы) 

Сроки 

выполнен

ия (год) 

Исполнители 

мероприятий 

Источники 

финансирован

ия 

Объем финансирования 

(по годам), тыс. руб. 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 
Всего 

Наименование муниципальной программы 

«Канализирование городского округа город Выкса  

на 2022-2024 годы» 

Всего 307221,76 284852,54 78450,00 670524,30 

местный 

бюджет 
13413,50   13413,50 

областной 

бюджет 
    

федеральный 

бюджет 
    

прочие 

источники 
293808,26 284852,54 78450,00 657110,80 

Цели муниципальной программы: обеспечение комфортного проживания жителей городского округа город Выкса; 

развитие системы канализирования на территории городского округа город Выкса. 

1. 

Основное 

мероприятие 1. 

Проектирование 

канализационных 

сетей  

Кап. 

вложения 

 

2022  

Всего 2828,92   2828,92 

местный 

бюджет 
2828,92   2828,92 

областной 

бюджет 
    

федеральный     



бюджет 

прочие 

источники 
    

 

Мероприятие 1.1. 

Реконструкция 

объекта: 

«Канализационная 

насосная станция» 

расположенного по 

адресу: 

Нижегородская обл.  

г. Выкса, ул. 1 Мая, 

зд. 34А 

Кап. 

вложения 
2022 

Управление 

жилищно-

коммунально

го хозяйства 

 

Управление 

архитектуры, 

градостроите

льства и 

ремонта 

Всего 1369,57   1369,57 

местный 

бюджет 
1369,57   1369,57 

областной 

бюджет 
    

федеральный 

бюджет 
    

прочие 

источники 
    

 

Мероприятие 1.2. 

Реконструкция 

объекта: 

«Канализационная 

насосная станция» 

расположенного по 

адресу: 

Нижегородская обл. г. 

Выкса, ул. Заводская, 

Проммикрорайон 

№21, участок АО 

«Дробмаш» д. 64-С 

Кап. 

вложения 
2022 

Управление 

жилищно-

коммунально

го хозяйства 

 

Управление 

архитектуры, 

градостроите

льства и 

ремонта 

Всего 1459,35   1459,35 

местный 

бюджет 
1459,35   1459,35 

областной 

бюджет 
    

федеральный 

бюджет 
    

прочие 

источники 
    

2. 

Основное 

мероприятие 2. 

Строительство 

канализационных 

сетей 

 

Кап. 

вложения 
2022-2024  

Всего 304392,84 284852,54 78450,00 667695,38 

местный 

бюджет 
10584,58   10584,58 

областной 

бюджет 
    

федеральный 

бюджет 
    



прочие 

источники 
293808,26 284852,54 78450,00 657110,80 

 

Мероприятие 2.1. 

Реконструкция 

системы 

биологических 

очистных сооружений 

р.п. Досчатое. 

Строительство 

объектов системы 

водоотведения с 

элементами 

механической 

очистки от БОС р.п. 

Шиморское до БОС 

р.п. Досчатое 

Кап. 

вложения 
2022-2024 

Управление 

жилищно-

коммунально

го хозяйства 

 

Управление 

архитектуры, 

градостроите

льства и 

ремонта 

Всего 90044,11   90044,11 

местный 

бюджет 
797,50   797,50 

областной 

бюджет 
    

федеральный 

бюджет 
    

прочие 

источники 
89246,61   89246,61 

 

Мероприятие 2.2. 

Реконструкция 

объекта: «Сети 

напорной 

хозяйственно-

бытовой канализации 

(двухтрубная)» 

расположенного по 

адресу: г. Выкса, ш. 

Досчатинское от КНС 

№8 

Кап. 

вложения 
2023-2024 

Управление 

жилищно-

коммунально

го хозяйства 

 

Управление 

архитектуры, 

градостроите

льства и 

ремонта 

Всего 1974,14 239852,54  241826,68 

местный 

бюджет 
1974,14   1974,14 

областной 

бюджет 
    

федеральный 

бюджет 
    

прочие 

источники 
 239852,54  239852,54 

 

Мероприятие 2.3. 

Реконструкция 

объекта: «Сети 

напорной 

хозяйственно-

Кап. 

вложения 
2022-2024 

Управление 

жилищно-

коммунально

го хозяйства 

 

Всего 205845,80   205845,80 

местный 

бюджет 
1284,15   1284,15 

областной 

бюджет 
    



бытовой канализации 

(двухтрубная)» 

расположенного по 

адресу: г. Выкса, р.п. 

Досчатое, от главной 

КНС до КНС №8 

Управление 

архитектуры, 

градостроите

льства и 

ремонта 

федеральный 

бюджет 
    

прочие 

источники 
204561,65   204561,65 

 

Мероприятие 2.4. 

Строительство 

объекта: «Напорный 

канализационный 

коллектор от КНС 

Приокский-2 до БОС 

р.п. Досчатое» 

Кап. 

вложения 
2024 

Управление 

жилищно-

коммунально

го хозяйства 

 

Управление 

архитектуры, 

градостроите

льства и 

ремонта 

Всего 286,23  33450,00 33736,23 

местный 

бюджет 
286,23   286,23 

областной 

бюджет 
    

федеральный 

бюджет 
    

прочие 

источники 
  33450,00 33450,00 

 

Мероприятие 2.5. 

Реконструкция 

объекта: 

«Канализационная 

насосная станция» 

расположенного по 

адресу: 

Нижегородская обл., 

г. Выкса, ул. 1 Мая, 

зд. 34А 

Кап. 

вложения 
2024 

Управление 

жилищно-

коммунально

го хозяйства 

 

Управление 

архитектуры, 

градостроите

льства и 

ремонта 

Всего   45000,00 45000,00 

местный 

бюджет 
    

областной 

бюджет 
    

федеральный 

бюджет 
    

прочие 

источники 
  45000,00 45000,00 

 

Мероприятие 2.6. 

Реконструкция 

объекта: 

«Канализационная 

насосная станция» 

расположенного по 

Кап. 

вложения 
2023-2024 

Управление 

жилищно-

коммунально

го хозяйства 

 

Управление 

Всего  45000,00  45000,00 

местный 

бюджет 
    

областной 

бюджет 
    

федеральный     



адресу: 

Нижегородская обл. г. 

Выкса, ул. Заводская, 

Проммикрорайон № 

21, участок АО 

«Дробмаш», д. 64-С 

архитектуры, 

градостроите

льства и 

ремонта 

бюджет 

прочие 

источники 
 45000,00  45000,00 

 

Мероприятие 2.7. 

Реконструкция 

системы 

биологических 

очистных сооружений 

р.п. Досчатое. 

Строительство 

объектов системы 

водоотведения с 

элементами 

механической 

очистки от г.о. 

Навашинский до БОС 

р.п. Досчатое 

Кап. 

вложения 
2022-2024 

Управление 

жилищно-

коммунально

го хозяйства 

 

Управление 

архитектуры, 

градостроите

льства и 

ремонта 

Всего 6242,56   6242,56 

местный 

бюджет 
6242,56   6242,56 

областной 

бюджет 
    

федеральный 

бюджет 
    

прочие 

источники 
    



Приложение 2 

к муниципальной программе 

«Канализирование городского округа  

город Выкса на 2022-2024 годы» 

Таблица 3 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета  

городского округа город Выкса Нижегородской области. 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, подпрограммы 

Заказчик – координатор, соисполнитель Расходы, тыс. руб. 

2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная 

программа  

Канализирование 

городского округа город 

Выкса на 

2022-2024 годы 

всего 307221,76 284852,54 78450,00 

муниципальный заказчик- координатор - 

управление жилищно-коммунального 

хозяйства администрации городского округа 

город Выкса Нижегородской области 

   соисполнитель 1 

управление архитектуры, 

градостроительства и ремонта 

администрации городского округа город 

Выкса Нижегородской области 

  



Таблица 4.  

 

Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной программы за счет всех источников. 

Статус Наименование 

муниципальной программы, 

основного мероприятия 

Источники 

финансирования 

Оценка расходов, тыс. руб. 

2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа Канализирование городского 

округа город Выкса на 2022-

2024 годы 

Всего 307221,76 284852,54 78450,00 

местный бюджет 13413,50   

областной бюджет    

федеральный 

бюджет 

 
  

прочие источники 293808,26 284852,54 78450,00 

Основное мероприятие 1. 

Проектирование 

канализационных сетей 

Всего 2828,92 0,00 0,00 

местный бюджет 2828,92   

областной бюджет    

федеральный 

бюджет 

   

прочие источники    

Основное мероприятие 2. Всего 304392,84 284852,54 78450,00 



Строительство 

канализационных сетей 

 

 местный бюджет 10584,58   

 областной бюджет    

 федеральный 

бюджет 

   

 прочие источники 293808,26 284852,54 78450,00 

 


